Fevzi Yiğit

Dr. Öğr. Üyesi, Nevşehir Hacı Bektaş Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi, Nevşehir Türkiye

fevziyigit@nevsehir.edu.tr

orcid.org/0000-0001-9420-5186

Öz

Ali Kuşçu (öl. 879/1474), kelâma dair Nasîrüddin Tûsî'nin (ö. 672/1274) *Tecridü'l-akâid* adlı kitabına yazdığı şerh onun kelâmî ve felsefî düşüncelerini aktardığı en önemli eseridir. Bu bildiride onun bu eserinden hareketle "İllet ve Malul" hakkındaki düşüncelerini tartışmaya çalışacağız. Kuşçu, illet ve malulün tanımı ve sınıflandırmasında Aristotelesçi geleneği takip etmiştir.

Özetle Kuşçu'nun illet ve malul konusunda güçlü bir felsefî okumaya sahip olduğu; bazı noktalarda filozoflardan bazı noktalarda ise kelamcılardan farklı düşündüğü görülmektedir.

Anahtar Kavramlar: İslam Felsefesi, Ali Kuşçu, Nasîrüddin, Tûsî, Nedenlilik, illet, Malul.

Ali Kushcu's Views on the Cause and Effect

Abstract

The commentary written by Ali Kushcu (d. 879/1474) regarding Nasîrüddin Tûsî's (d. 672/1274) book *Tajridü'l-Akâid* is his most important work in which he conveyed his theological and philosophical thoughts. In this paper, we will try to discuss his thoughts on "Cause and Effect" based on this work. Kushcu followed the Aristotelian tradition in the definition and classification of the cause and effect.

Daha çok tanımlayıcı ve tasvir edici yöntemi kullanacağız. Çünkü Kuşçu'nun da aynı şeyi yaptığını yani konuya dair eskilerin söylediklerini aktardığını ve yeni tartışma konuları oluşturmadığını söylemeliyiz.

Asıl adı Alaeddin Ali olan Ali Kuşçu'nun (öl. 879/1474) doğum yeri ve tarihi tam olarak bilinmemekle beraber 15. yüzyıl başlarında Semerkant'ta dünyaya geldiği tahmin edilmektedir. Babası, Uluğ Bey'in (öl. 853/1449) doğancıbaşı olduğu için "kuşçu" lakabıyla anılmıştır. Uluğ Bey'in öldürülmesinden sonra Akkoyunlu Hükümdarı Uzun Hasan'dan (öl. 882/1478) büyük ilgi gören ve onun elçiliğini yapan Kuşçu, Fâtih Sultan Mehmed'e (öl. 886/1481) elçi olarak gönderilmesiyle hayatında yeni bir dönem başlamıştır. Kuşçu'nun ilmine hayran kalan Fâtih, onu İstanbul'a getirmiş ve sonrasında Ayasofya Medresesi'ne müderris tayin etmiştir. Onun İstanbul'a gelişiyle astronomi ve matematik alanındaki çalışmalar canlılık kazanmıştır.¹

¹ Cengiz Aydın, “Ali Kuşçu”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/408-410.

Kuşçu, illet ve malul hakkındaki görüşlerini *Şerhu tecrîdü'l-i'tikâd* adlı eserinde dile getirmiştir. Kuşçu'nun bu eseri, Nasîrüddin Tûsî'nin (öl. 672/1274) kelama dair yazdığı meşhur *Tecrîdü'l-itikâd*'ın en önemli şerhlerindendir. Tûsî'nin bu eseri Sünnî âlimleri arasında daha çok *Tecrîdü'l-kelâm* diye şöhret bulmuştur. Otuz sayfalık bir risâle olan bu eser, altı bölüm(maksad) halinde düzenlenmiş, bölümler ise fasıllara ayrılmıştır. Genel konulara ayrılan birinci bölümde varlık, yokluk, mahiyet ve illet-malul bahislerine temas edilmiştir. Kuşçu'nun şerhi ise eş-*Şerhu'l-cedîd* adıyla şöhret bulmuş, bu esere birçok hâşiye ve ta'likat yazılmıştır. Bunlardan birisi de Celâlüddin Devvânî'ye² (öl. 908/1502) aittir.³ Devvânî'yle muasır olduklarına göre Kuşçu daha yaşarken eseri tanınmaya başlamış olmalıdır.

Tûsî'nin adı geçen kitabı İslam düşünce tarihi içerisinde kelim-felsefe ilişkisinin bir parametresi olarak değerlendirilebilir.